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ונוהג  עצמו  שמקטין  לאדם  מעלה 
בענוה עם זולתו !

נלמד מהפסוק: "ויקרא אל משה" (פרק א-א)
וכתב בעל הטורים: א' ד"ויקרא" זעירא, שמשה לא רצה לכתוב אלא 
"ויקר" כדרך שנאמר בבלעם, כאילו לא נראה לו השם אלא במקרה. ואמר 
לו הקב"ה לכתוב גם ב"אלף" וכתבה קטנה. והכלי יקר הביא מהילקוט: 
(איוב  "ואאלפך חכמה"  לימוד כמו  זעירא. "אלף" לשון  דויקרא  "אלף" 

לג-לג) ורמז שאין הלימוד מתקיים אלא במי שמקטין עצמו.

כל ענין הקרבנות שמקריבים על גבי המזבח מסמל את מדת הענוה. 
לה'". שאדם מקריב עצמו  יקריב מכם קרבן  כי  "אדם  וזהו בבחינת 
וזה יתכן רק כשהוא מבטל  ומבטל כל עצמיותו למען רצונו יתברך, 

עצמו ומשים עצמו כאין וכאפס לעומת גדולתו של הבורא.

והחתם סופר בדרשותיו (דרשות ח"ב - דרשתו לשבת הגדול) מבאר זאת 
לפי מש"כ הרמב"ן שטעם הקרבנות שיתן האדם אל לבו שהוא היה ראוי 
להיות נשחט ומופשט מנותח ונשרף כבהמה זו, והקב"ה חס עליו. נמצא 
לפי"ז שצריך האדם להרגיש שהוא עפר, אפר ודשן כבשר העולה שזהו 
סמל מדת הענוה, ["אני עפר ואפר"], והוא שאומרים גם בתפלה שניתקנה 
כנגד תמידין: "ונפשי כעפר לכל תהיה". ולכן נקרא "תרומת הדשן" וככתוב 

"והרים את הדשן", משום שכל מי שמשפיל עצמו, הקב"ה מגביהו.

וזה גם נרמז בפסוק "ושמו אצל המזבח" כדברי חז"ל: כל המשפיל 
עצמו זכות כל הקרבנות בידו שנאמר "זבחי אלוקים רוח נשברה", נמצא 
שהוא מושם אצל המזבח ושוה למזבח שכל הקרבנות עליו. עם זאת 
נאמר "ואש המזבח תוקד בו" שבזה נרמז שאף שהוא שפל בעיניו, מכל 
ה'", שתוקד בקרבו אש להבה  "ויגבה לבו בדרכי  עליו לקיים  מקום 
של עבודת ה' ולא ישא פנים לאיש בכל מה שנוגע לעבודת ה'. [ונוכל 
לרמוז זאת בפסוק "והר סיני עשן כולו". שאף שמצד עצמו היה הר 
סיני סמל הענוה, אבל כשניתנה עליו התורה, היה כולו שלהבת אש 
קודש ("אשו הגדולה"), ללמדינו, כי במה שנוגע לתורה צריך להיות אש 

להבה לכבוד השי"ת].

עוד נוכל לרמוז מדת הענוה בפסוק (שמות כ-כ) "מזבח אדמה תעשה 
לי" והיינו מלבד הקרבנות שקרבים ע"ג המזבח ששם שורה השכינה, 
ישנה בחינה נוספת של השראת השכינה והוא "מזבח אדמה" תעשה לי, 

שהאדמה מסמלת את הענוה ככתוב "ונפשי כעפר לכל תהיה".



שלא להכשל בגזל ממון חברו!
נלמד מהפסוק: "אדם כי יקריב מכם" 

(פרק א-ב)
וכתב רש"י: "אדם" למה נאמר? מה אדם הראשון 
לא  אתם  אף  שלו,  היה  שהכל  הגזל  מן  הקריב  לא 
תקריבו מן הגזל. עכ"ל. ובפסוק להלן נאמר: "נפש כי 
תחטא ומעלה מעל בה' וכחש בעמיתו בפקדון" (פרק 
גזל  קשה  לוי,  רבי  אמר  חז"ל:  מכאן  ולמדו  ה-כא). 
הדיוט יותר מגזל גבוה שזה הקדים חטא למעילה וזה 
הדיוט  גזל  הרשב"ם:  ופירש  לחטא.  מעילה  הקדים 
תחטא  כי  "נפש  דכתיב:  למעילה  חטא  בו  הקדים 
בהתחלת  דמיד  בעמיתו"...  וכחש  בה'  מעל  ומעלה 

הגזל קרי ליה חוטא, משעת כפירה, וגבי הקדש כתיב: 
"כי תמעול מעל וחטאה בשגגה" דאינו נקרא חוטא עד 

שנהנה. (בבא בתרא פח:).

(בשמירת  חיים  החפץ  כתב  גזל  עון  חומרת  על 
הלשון ח"ב פרק כח): בעונותינו הרבים, יש אנשים 
שזהירין בכל עניני דת התורה כדין, ואיסור גזל קל 
תחבולות  אופני  בכל  אדם  לבני  להונות  בעיניהם 
ומורגלין בזה מאד, ולא ידעו כי בנפשם הוא ויוצא 
עי"ז מכלל "רעך" ו"עמיתך", מלבד מה שהוא פסול 

לעדות עי"ז.

"רועי  כה.)  (ע"ז  חז"ל  שאמרו  ממה  לכך  ראיה 
לא  אחרים]  בשדות  לרעות  [שמורגלין  דקה  בהמה 
מעלין ולא מורידין" והיינו שאם נפלו לתוך הבור 
אין להעלותן, אף שבשאר איש ישראל יש על זה 
לאו מיוחד (ויקרא יט-טז) "לא תעמוד על דם רעך", 
להעלותו  אנשים  לשכור  וגם  להעלותו  שמחוייב 

(סנהדרין עג.) אבל בזה, מפני רשעו אין להעלותו.

הח"ח,  מביא   - גזל  איסור  לחומרת  ראיה  עוד 
תאמרו  "שמא  ח,ב):  (דב"ר  במדרש  שאיתא  ממה 
לרעתכם נתתי לכם את התורה, לא נתתי לכם את 
התורה אלא לטובתכם". ולכאורה תמוה: איך נחשוד 
להקב"ה שהוא מקור הטוב והחסד שיתן לנו התורה 

לרעתינו.

פרשיות  כמה  בתורה  יש  הענין:  ביאור  כך  אלא 
בענייני הלכות איך להעניש החוטאים, במיתה או 
במלקות או בממון, שיחשוב האדם שאלו הענינים 
כן  ועל  החוטא  על  כועס  שהקב"ה  בשביל  באים 
הביא עליו העונשים לרעתו, אבל באמת לא כן הוא. 
שכן הקב"ה מביא עליו העונשים כדי לנקותו כדברי 

חז"ל (מכות כג.) במחוייב מלקות מפני שעבר על לאו 
דאורייתא, נאמר (דברים כה,ג) "ונקלה אחיך לעינך" 

- כיון שנקלה הרי הוא כאחיך. עכ"ד.

על המכשולים הרבים שנגרמים מהזילזול באיסור 
גזל, התריע הגאון רבי אלכנסנדר משה לפידות 

(בספרו דברי אמת פ"ט) בדברים הבאים: "ועתה אוי 
לעינים שכך רואות ואוי לאזנים שכך שומעות, ואוי 
לדור שכך עלתה בימיו לראות מעשים בכל יום, איך 
הותר העוון החמור הזה של גזילה אצל כמה אנשים, 
ואין חוששים עליו כלל ונעשה כהיתר גמור, וכמה 
וכדומה  ובמשקל  ובמדה  ומתן  במשא  יש  אונאות 
ולהיות "לוה רשע ולא ישלם", אשר דבר זה נעשה 
בעוונותינו הרבים לדבר הרגיל בארץ, עד אשר הרבה 

ממון  ומפזרים  ורבבות,  אלפים  גם  לוקחים  אנשים 
אחרים על הבלי עולם הזה, שיש בזה עוונות וחטאים 
מפרנסתם,  יותר  גדולות  הוצאות  ועושים  ופשעים, 
ועי"ז נעשים בעלי חובות גדולים עד אשר אין ידם 

משגת לשלם לנושים בהם.

יהרגו  בזה  אשר  אדם,  לבני  רעה  גורמים  "ובזה 
ממש כמה נפשות מישראל אשר אינם מחזירים להם 
ממונם אשר עמלו עליהם בזיעת אפם, וגם גורמים 
רעה לעצמם כי יבואו עי"ז לעוני ומחסור. וכל זה 
גרם להם על אשר לא שמו עינם וליבם על דרכם 

להתבונן על אחריתם...



הנכשל בגזל ח"ו, עליו להשיב את הגזילה !
נלמד מהפסוק: "והיה כי יחטא ואשם והשיב את הגזילה אשר 

גזל" (פרק ה-כג)
בלא  עובר  פרוטה,  שוה  חברו  את  הגוזל  כל  א-ב):  מגזילה  (פ"א  הרמב"ם  וכתב 
תעשה שנאמר "לא תגזול". ואין לוקים על לאו זה שהרי הכתוב ניתקו לעשה שאם גזל 

חייב להחזיר שנאמר והשיב את הגזילה אשר גזל זו מצות עשה...

סח הגאון רבי אהרן לייב שטיינמן שליט"א: על כל העבירות יוצאים מהגיהנם, 
בסופו של דבר, אפילו פושע, רק שנים עשר חודש נשאר שם. אבל גזלן לא יוצא 
מהגיהנם לעולם. אפילו גזל פרוטה אחת לא יצא מהגיהנם לעולם עד שישיב את 
הפרוטה, ולשם כך יורד בגילגול, כמבואר בספר אבן שלמה להגר"א זצ"ל: "הגוזל 

מחברו ולא החזיר לנגזל עד כלות ימיו מוכרח לבוא בגילגול"

ונשאל הגר"י זילברשטיין שליט"א (הובא בישא ברכה) בענין מעשה שהבחינו גבאיי 
בית הכנסת שהתרומות בקופות הצדקה המוצבות שם ירדו פלאים, הציבו מארב 
כל  את  שיחזיר  ממנו  הגבאים  תבעו  הצדקה.  מקופות  גונב  חם  על  הגנב  ונתפס 
הכספים שחסרו בקופות מזה כמה חודשים, אך הלה טען שזו לו הפעם הראשונה 

ולא הוא ששלח יד בקופות. איימו עליו שאם לא ישלם הכל ימסרוהו למשטרה.

ואולם אז הגיעה אשתו של הגנב והביעה מחאה: מה היא אשמה שבעלה גנב, 
ומה אשמים ילדיו שיסבלו מהבושה והכלימה. סוף דבר הוסכם לבוא לדין תורה 

בפני הגר"י זילברשטיין.

החליט הגר"י להביא את השאלה בפני הגרי"ש אלישיב זצ"ל שפסק שעל האיש 
לשלם את כל הכספים שחסרו בתקופה האחרונה, ומותר לאיים עליו שאם לא 

ישלם יסגירוהו למשטרה!

(נדרים סג:) על רבי  והביא הגרי"ש ראיה לפסקו, ממה שסיפרו חז"ל בגמרא 
טרפון שעבר במטע תאנים שנשארו שם הפקר ולקחם, ראהו בעל המטע, עטפו 

בשק וביקש להשליכו לנהר. ומששמע שמדובר ברבי טרפון, הניחו מיד וברח.

ושאלה הגמרא: מדוע ביקש להענישו והרי היו אלו תאני הפקר? ותירצה, משום 
ופירש  הגנב.  ועכשיו כשמצאו אוכל סבר שהוא  שגנבו ממנו תאנים כל השנה, 
המהרש"א שאכן לא ביקש להורגו אלא רק להפחידו כדי שישלם דמי כל הגניבות. 
נמצאנו למדים שהנמצא גנב, חשוד למפרע שהוא שגנב עד עתה, ואפשר לאיים 

עליו כדי שישלם הכל!

להוכיח ולמחות [בדרכי נועם] על כל חטא 
ממנו  להסיר  כדי  הזולת  אצל  שרואה  ועול 

מכשול !
נלמד מהפסוק: "חטאת הקהל הוא - אשר נשא יחטא" (פרק ד-כא,כב)

וכתב בעל הטורים: חטאת הקהל הוא וסמיך ליה אשר נשיא יחטא, לומר כל שבידו 
למחות ואינו מוחה מעלה עליו הכתוב כאילו הוא חטא. עכ"ל. וכמו שאמרו חז"ל (שבת 
נד:): כל מי שאפשר לו למחות באנשי ביתו ולא מיחה, נתפס על אנשי ביתו [נכשל 
בעוונם], באנשי עירו נתפס על אנשי עירו, בכל העולם כולו נתפס על כל העולם. וכן 

מבואר בגמרא (סנדין כח) מי שיש בידו למחות בחברו ואינו מוחה נכשל בעוון חברו.

אופיה של מחאה אמיתית היא זו שיוצאת מפנימיותו של האדם! מחאה היא 
הבעת כאב אישי ואכפתיות על עוול שנעשה. אף כי גם "תוכחה" ראוי לה שתצא 
מהלב כדי שתכנס אל הלב, אך בכל מקרה מצווה אדם ב"הוכח תוכיח"... לא כן 
המחאה. איזה תועלת יש לה, אם המוחה אינו מרגיש בעצמו את העוול עליו הוא 

מוחה. גם לא קשה לאדם שכנגדו לחוש, כי מחאתו היא מן השפה ולחוץ.

כתב האורחות צדיקים: מי שיש בידו למחות ואינו מוחה, ואינו נותן לב על 
מעשי החטאים, זה דבר קרוב לחניפות, כי הם, החוטאים, חושבים, כיון שאין 
מוחים בידינו ואין מקנטרים אותנו, סימן שכל מעשינו טובים... ונצטווינו לבער 

הרע מקרבינו שנאמר "ובערת הרע מקרבך".

וסיפר הגר"י זילברשטיין שליט"א: מעשה באחד שהיה זקוק לס"ד בענין חיוני, 
ופנה לת"ח שיורהו כיצד זוכים לכך, יעץ לו החכם להשפיע על אחרים שלא 
ישוחחו בתפלה וקריאת התורה, והביא לו מהנאמר בירושלמי (תענית פ"ג ה"י) 
"אוקיר אסייך עד שלא תצטרך ליה" והא דרך משל: כבד את הרופא טרם 

תצטרך לו כדי שבעת הצורך יבוא לעזרתך.

כך יש לכבד את השי"ת, רופא כל בשר, בטרם תבוא הצרה, ומכיון שענין 
השיחה בבית הכנסת כ"כ חמור, על כן המונע מחברו שלא לשוחח, שכרו גדול 
מאוד ויש בזה משום קידוש ה', ואז גם הוא זוכה מהשי"ת למדה טובה מרובה.



את הסיפור הבא מספר בעינינו, הגאון רבי זבולון זק"ש. 

מדוע 'בעינינו' ולא 'באוזננו'?! משום שהגאון זצ"ל שבק חיים 

לפני מעל עשור שנים. אך הוא הותיר את הסיפור כתוב בכתב 

ידו הרהוט והמסודר.

זכינו להכיר את הדמות ה'שערי-חסד'ניקית המרוממת הזו, את 

ראש ישיבת 'בית זבול', אך לא עלה בדעתנו שהוא אוצר בקרבו 

סיפור שכזה, על מנת שנשמע זאת מפיו - לפיכך נסתפק ב"מפי 

כתבו". את ההתרחשות שמע מבעל-המעשה ר' א. סלודוכין ז"ל, 

והוא העלה את הדברים על הכתב בשנת תשי"ד. על מנת לשמר 

כמות  אותה  מגישים  אנו  הניתן,  ככל  הרשימה  אותנטיות  את 

שהיא - מלבד קיצורים ותיקונים הכרחיים.

* * *

קשה  "יום  היה  תרפ"ט,  אב  מנחם  י"ח  שישי,  יום  אותו 

של  והפרעות  הדמים  מאורעות  פרצו  ביום  בו  לישראל". 

הערבים נגד היהודים בארץ, החל בפוגרום הגדול בעיר הקודש 

עליית  ע"י  שנוסד  הוותיק  הישוב  על  הכורת  ועליית  'חברון' 

באכזריות  נהרגו  ואשר  זי"ע,  הגר"א  ותלמידי  חב"ד  חסידי 

וחמישה  כעשרים  ובהם  יהודים  כשבעים  משונות  ובמיתות 

היו  ביום  ובו  סלבודקא.   – ישראל"  "כנסת  ישיבת  תלמידי 

ביפו  עיה"ק,  בירושלים  נגד היהודים  ע"י הערבים  פוגרומים 

ובמוצא ועוד מקומות ישוב.

נגר   - ר' א. סלודוכין  קום  משכים  זה  ששי  יום  של  בבקרו 

במקצועו - והולך להתפלל 'ותיקין' כמנהגו. לאחר שגומר להתפלל 

וסעד סעודת שחרית לוקח לו את מזוודתו עם כלי עבודתו וצועד 

מביתו אשר בצפון ירושלים, אל עבר העיר העתיקה - למקום 

עבודתו ליד ישיבת "פורת יוסף".

רק מספיק להגיע לשם בשעות הבוקר המוקדמות, והנה שם 

עמו פועל ערבי שעובד אתו שמיד אומר לו: האם ירדת מדעתך 

והשתגעת, שהגעת היום לעבוד, והלא ישנה מתיחות גדולה אצל 

הערבים ובכל רגע עלולים לפרוץ פרעות ביהודים, ואתה סיכנת 

את עצמך בלכתך ברחובות העיר העתיקה, אסוף את כלי העבודה 

הכי אפשרית בטרם תאחר  במהירות  לביתך  ומיד  תיכף  וחזור 

ובטרם יתחילו ויפרצו הפרעות והצל את חייך.

ר' סלודוכין עושה כמצוות חברו הפועל הערבי, וחוזר מיד על 

שמגיע  לאחר  חזרה,  בדרכו  והנה  האפשר.  ככל  מהר  עקבותיו 

לסוף רחוב השוק ("הבטרק"), והוא צועד כבר בקטע שבין מלון 

אמדורסקי לעבר שער יפו ("כיכר עומר אבן אל ח'טאב") והנה 

הוא רואה ממולו רץ כנגדו ערבי עם חרב שלופה בידו בכוונה 

ברורה לרצחו נפש. הוא רואה כבר את המוות לנגד עיניו, 

והנה ברגע האחרון אשר כפסע בינו לבין המוות ממש, קופץ 

ערבי אחר - בעל אחד האטליזים, שהיה ממוקם בצד ימין של 

הרחבה - ורץ לעבר הערבי בעל החרב השלופה ותופס אותו בידיו 

וצועק עליו ואומר לו: אם תיגע ביהודי הזה דמך בראשך ואני 

לא אשאיר אותך בחיים אפילו רגע אחד!

בעל  לאחור.  ונסוג  ממנו  נבהל  השלופה  החרב  בעל  הערבי 

האטליז לוקח במהירות את ר' א. סלודוכין ומכניס אותו לתוך 

ממות  מצילו  ובכך  החנות  תריס  את  מיד  מגיף  שלו.  האטליז 

בטוח.

* * *

"אתה הצלת את חיי - עכשיו יש לי האפשרות לגמול לך על כך! 

לכן הצלתי עכשיו את חייך" אומר לו הערבי בעל האטליז.

ר' א. סלודוכין לא מכיר כלל את בעל האטליז, ולא זוכר ולא 

יודע כלל על שום מעשה אשר הוא כביכול הציל את חייו של 

הערבי הזה והוא עומד משתומם על דבריו.

אולם גופא דעובדא היתה כך:

בשעת מלחמת העולם הראשונה גויס ר' א. סלודוכין לחייל ע"י 

התורכים, ושירת בצבא התורכים בסביבות עקבה (=אילת כיום) 

שעל שפת ים סוף, בכל מיני קרבות. והנה באחת הפעמים, בעת 

שהתנהלו קרבות בין התורכים והאנגלים בסביבה ההיא, ראה ר' 

א. סלודוכין איך אחד החיילים נפצע מכדור של האנגלים. ללא 

שהיות מיותרות לקח ר' א. סלודוכין את החייל הפצוע והרכיבו 

על כתפו ורץ עמו כמה ק"מ עד שהגיע לתחנת עזרה ראשונה, שם 

הכניס את החייל הפצוע ומסרו לאנשי ההצלה.

הוא חזר על עקבותיו לעבר עמדתו, לא שאל ולא ידע מי הוא 

החייל הזה, ומה הוא, ולא התעניין יותר במצבו.

ועתה אמר לו הערבי בעל האטליז:

קרב  בעת  פצוע  חייל  כתפך  על  הרכבת  כי אתה  זוכר  אתה 

בסביבות עקבה בין מחנות היריבים התורכים והאנגלים, והעברת 

אותו לאחת מתחנות ההצלה? דע לך כי אני הוא החייל הפצוע 

והודות לך ניצלתי  ממוות, כי טיפלו בי והבראתי - ועתה יש 

לי את ההזדמנות לגמול לך על כך שהצלת את חיי ואני מציל 

עכשיו את חייך מידי הערבי אשר זמם לרצוח אותך נפש. ואני 

ולהביאך אל  למקום מבטחים  להוציאך ממקום הסכנה  אדאג 

ביתך לשלום - וכן עשה.

היית מעורב בסיפור שקשור לבין אדם לחבירו? שמעת ממקור ראשון?
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